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Abstrakt

VEJPRAVA, Michal, Aktivní stárnutí v domově pro seniory. Hradec Králové, 2016. 55 s.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce

Cílem bakalářské práce je posouzení aktivizačních programů v domově pro seniory –

možnosti a limitace z pohledu uživatelů těchto služeb. V teoretické části jsou definovány

základní pojmy spojené se stárnutím a stářím, jsou popsány fyzické, psychické i sociální

změny provázející proces stárnutí. Je rozebrána problematika aktivního stylu života seniorů,

možnosti aktivizace seniorů v domovech pro seniory.

Klíčová slova: aktivizační programy, domov pro seniory, stárnutí, stáří, změny provázející

proces stárnutí, možnosti a limitace

Abstract

VEJPRAVA, Michal, Active Ageing at Home for the Elderly. Hradec Králové, 2016. 55 p.

Bachelor Degree Thesis. Univerzity of Hradec Králové, Department of Social Work

The aim of the thesis is to assess the activation programs in homes for the elderly. The

possibilities and limitations of the perspective of users of these services. The theoretical part

defines the basic concepts associated with aging and age are described physical psychical and

social changes associated with the process of aging. It analyzes problems of active style of life

of the elderly, the possibility of activation of seniors in nursing homes for the elderly.

Keywords: activation programs, home for the elderly, aging, age, changes accompanying the

aging process, possibilities and limitations.
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Úvod

Naše společnost stárne, zní ze všech sdělovacích prostředků velmi často na to, aby tomu velká

většina občanů České republiky a dost možná i evropského kontinentu neuvěřila. Ano do jisté

míry je pravdou, že se poměr věkových kategorií v populaci výrazně proměňuje, že se

výrazně prodlužuje kalendářní věk dožití, ale na druhou stranu také lidé déle zakládají rodiny,

déle pracují a déle vydrží soběstační, než tomu bývalo zvykem na přelomu tisíciletí, nebo

dokonce v 70 letech minulého století.

Naše společnost zažívá ekonomický růst, je slyšet z mnoha stran a od mnoha autorit, ale je

tomu opravdu tak, že by společnost ekonomicky rostla? Dotýká se růst ekonomiky všech nebo

jen úzké skupiny osob pracujících v momentálně prosperujících zaměstnáních a

společnostech. Opravdu umíme ve společnosti dobře hospodařit a přerozdělovat efektivně

veřejné prostředky? Jsme schopni a umíme se postarat o generace svých rodičů a prarodičů,

kteří celý život budovali a tvořili zázemí pro naše vzdělání a pracovní zázemí? Co bude čekat

na nás, až zestárneme? Budeme mít našetřeno dostatek prostředků a vybudováno silné

zázemí, abychom byli schopni si zajistit spokojené stáří bez závislosti na státu? Nezbývá než

věřit, že taková možnost je, ale zcela jistě ne pro všechny členy české společnosti.

Někteří staří lidé bohužel již dnes mnohdy žijí na hranici chudoby a nemají dostatek

prostředků na kvalitní ubytování, stravu a ošacení. Někteří staří lidé již dnes nemají

dostatečně ekonomicky schopné potomky, aby byli schopni se o ně postarat. A v neposlední

řadě musíme počítat i s tím, že někteří staří lidé mají již natolik podlomené zdraví, že ani při

všech ideálních podmínkách se o seniora není jeho rodina schopna postarat. Pro tyto všechny

případy by měla začít fungovat záchytná sociální síť pomoci, počínaje sousedy, komunitou,

obcí, krajem a státem. Jednou z možností jak pomáhat nejvíce sociálním vyloučením

ohroženým skupinám seniorů jsou i pobytová zařízení vymezená zákonem o sociálních

službách a to „Domovy seniorů“

Účelem mé bakalářské práce je proto posoudit aktivizační programy v Domově pro

seniory v Černožicích nad Labem, jejich možnosti a limitace z pohledu uživatelů těchto

služeb.
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V teoretické části práce budou nejdříve pojmenovány základní pojmy spojené se stárnutím a

stářím člověka. Ve druhé kapitole pak budou popsány fyzické, psychické i sociální změny

provázející proces stárnutí. Ve třetí části se zaměřím na popis teorie aktivizace a aktivizačních

metod. Ve čtvrté kapitole zrekapituluji druhy sociálních pobytových služeb a vymezím

sociální službu Domov pro seniory. V páté kapitole popíšu zařízení, ve kterém bude probíhat

empirická část bakalářské práce.

V praktické části práce pak bude použita kvalitativní výzkumná strategie formou

polostrukturovaných rozhovorů s následnou analýzou dat, která se pokusí identifikovat

možnosti a limitace aktivizačních programů z pohledu uživatelů služeb před nástupem do

sociální pobytové služby a z pohledu po nástupu do sociální pobytové služby.

Svou prací si chci také ověřit svou vypozorovanou domněnku z fungování své rodiny (2 bratři

49 a 48 let já 43 let a sestra 33 let) a své matky (73 let), kdy vnímám matčinu velmi silnou

neustálou potřebu být platným členem rodiny tak jako v produktivním věku, věnovat se chovu

užitkových zvířat, pěstovat užitkové a okrasné rostliny, keře a stromy, ale i stále ještě

pracovat v rámci mé společnosti při jednoduché výrobní činnosti na zkrácený pracovní

úvazek a také vařit a obsluhovat návštěvy rodinných příslušníků a to vše i přes to, že tyto

činnosti nejsou pro ostatní členy rodiny nezbytně nutné, protože jsme všichni potomci již

dospělí, se zázemím a zaměstnáním.

Ve své práci se chci pokusit sledovat i informace směřující k zachycení vnímání pocitu

užitečnosti seniorů, který pro mne znamená synonymum pro chápání smysluplnosti života

jedince, podobně jak o tom píše Hasmanová-Marhánková (2013) v úvodu své knihy, kdy

rozvádí filozofii jednoho z respondentů výzkumu. Stejně tak i já vnímám pocit užitečnosti a

smysluplnosti v zájmu být užitečný sobě, své rodině, komunitě, státu, planetě a možná i

vesmíru.
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1 Vymezení pojmu stárnutí a stáří

Stárnutím bývá označována životní etapa jedince, kdy byl dokončen vývoj všech jeho

schopností a dovedností a dochází již pouze k jejich postupné involuci.

Například Hartl (2004, s. 261) definuje pojem stárnutí následujícím způsobem „stárnutí

involuce, proces negativních změn, k nimž dochází po dospělosti, stárnutí je provázeno

zmenšenou přizpůsobivostí v mezních zátěžích již po třicítce, s věkem klesá výbavnost nových

materiálů, učení se novým symbolům, vštípivost čísel, bezesmyslových slabik a přepojování

pozornosti, další růst s věkem uchovává paměť pro jednoduché materiály i profesní paměť,

paměť pro tóny, slovní zásobu a všeobecnou informovanost“

Pojmem stáří jako veličina je odvozeným pojmem věku a slouží především k měření, popisu a

porovnávání délky existence zkoumaného objektu - objektů, v našem případě člověka - lidí a

to od svého vzniku, narození, v některých teoriích už od početí organizmu až po jeho zánik

tedy úmrtí.

1.1. Kalendářní stáří

Kalendářním-chronologickým stářím rozumíme počet roků, které uplynuli od narození

jednotlivce do doby, kdy se hodnotí otázka věku biologické formy existence, tedy života.

V této souvislosti mne zaujala informace dle I. S. Hamiltona (1999), že dle průzkumu

provedeného Midwinterem (1991), který byl proveden mezi seniory, kdy měli senioři vybírat

nejvhodnější termín pro svoje označení tak ze 72 % senioři preferovali své označení jako „

dříve narozený občan, nebo důchodce.

Pro účely označení kalendářního stáří jsem vybral z dostupných definic popis a dělení dle

Světové zdravotnické organizace WHO in Kalvach (1997), která dělí stáří na:

- Senescenci - rané stáří kam zařazuje osoby mezi 60 až 74 rokem života.

- Kmetství, senium - vlastní stáří při dožití se 75 až 90 let.

- Patriarchum - dlouhověkost při věku vyšším než 90 let.
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1.2. Biologické stáří

Biologickým stářím rozumíme mírou individuální, plné vyvinutosti, dospělosti a míru

postupné degenerace lidského organizmu každého jedince. Hayflick, (1997) in I.S. Hamilton

(1999). uvádí, že úpadek biologické výkonnosti funkcí nezačíná až ve stáří, ale již kolem 30

roku věku, kdy začíná většina tělesných procesů vykazovat každoročně úbytek funkce o 0,8

až 1%. Průběh úbytku ale začíná být pozorovatelný až mnohem později, protože je většina

tělesných soustav programově předimenzována a běžný pozorovatel změny nezaznamená

dříve než v cca 60 letech.


[…]


Při rekapitulaci odpovědí respondentů k informovanosti o možnosti trávení volného času dle

TO4 pro mne vyplívá, že ze strany DS byli uživatelům DS všechny podstatné informace

podány a vysvětleny. Bohužel výbavnost informací z poučení o možnostech, které DS nabízí,
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byla velmi nízká a to z objektivních důvodů velkého množství informací najednou, ale i

subjektivních limitů klientů DS a to zejména z důvodu sníženého biologického a

psychologického potenciálu respondentů. TO9 jsem pak zjistil, že DS má dobře fungující

informační duplikované možnosti, jak zajistit respondentům dostatečnou informovanost o

programu v zařízení.

Zklamáním pak pro mne byla část výzkumu zkoumajícího oblast očekávání R od odborných

aktivizací dle TO5 a TO10, kdy jsem nezískal téměř žádné informace, které bych mohl

porovnat a vyhodnotit. Proto mohu jen odhadovat, že motivací pro zájem o OA může

pravděpodobně být společnost dalších lidí a zájem o udržení a zlepšení svého zdravotního

stavu.

Větší naděje jsem vkládal do posledního okruhu zájmu mého výzkumu a to oblasti placených

aktivizačních činností nebo sociálních služeb, které vnímám jako rozšiřující možnost

aktivizace pro klienty. TO6 a TO11 jsem zjistil, že R nemají povědomí o placených RA, ale

pokud by jim byla nabídnuta možnost si připlatit například na realizaci zahrady v rámci DS,

tak by si na provoz zahrady byli ochotni pro tento účel připlatit.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit aktivizační programy v domově pro seniory, jejich

možnosti a limitace z pohledu uživatelů těchto služeb před a po nástupu do pobytové služby.

V teoretické části práce jsem definoval základní pojmy související s cílem práce a to pojmy

stárnutí a stáří, různé úhly pohledu na hodnocení věku seniorů. Byly popsány bio-psycho-

sociální změny související s procesem stárnutí a také jsem popsal terminologii z oblasti

aktivizace a nejčastěji používané aktivizační metody. Dále jsem popsal i terminologii

pobytových sociálních služeb včetně konkrétního zařízení Domova důchodců v Černožicích

nad Labem. Teoretická část mi poskytla základ pro empirickou část práce, kterou jsem

v souladu s cílem práce zaměřil na možnosti a limitace aktivizačních programů z pohledu

uživatelů služeb s akcentem na pohled uživatelů služeb.

V rámci výzkumné části práce jsem proto vymezil hlavní výzkumný cíl a metodiku sběru

vstupních informací, kdy jsem s ohledem na záměr získat kvalitativní výsledky, stanovil, že

praktická část bude realizována kvalitativním výzkumem. Dále jsem rozvedl dílčí cíle

výzkumu, které jsem následně rozpracoval do transformační tabulky a do tazatelských otázek,

které mi posloužili jako základ pro tvorbu polostrukturovaného dotazníku pro vlastní

výzkumné šetření. Popsal jsem etická dilemata výzkumu a charakteristiku výzkumného

vzorku, kdy jsem si zajistil písemný souhlas respondentů se zpracováním rozhovorů pro účel

mé práce. Následně jsem provedl rozbor zjištěných informací a prozkoumal získaná data k

jednotlivým tazatelským otázkám a provedl vyhodnocení výzkumného šetření.

Mám za to, že jsem svou prací splnil vytčené cíle, prověřil všechny otázky vymezené pro

dokumentaci problematiky a vyhodnotil závěry z práce vyplívající. Pravdou ale zůstává, že

stejně jako mi práce vysvětlila vytyčené detaily problematiky, tak mi zároveň ukázala ještě

mnohem více dalších otazníků.

Jedním z nich je například hloubka porozumění přání a potřeb dříve narozených lidí, kdy se

nemůžu zbavit pocitu, že z velké zčásti projektujeme do péče o seniory své představy, jak

bychom chtěli, aby o nás v pozdějším pokročilém věku bylo pečováno a občas se proto

dopouštíme nerespektu k individuálním limitům možností seniorů v DS.
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Dalším otazníkem pro mne zůstává otázka dostatku, nebo nedostatku kapacit pobytových

služeb v Královéhradeckém kraji, který odvozuji od délky čekací doby od přihlášky po

možnost nástupu, pro zájemce o službu, mám za to, že mají respondenti značně sníženu

možnost výběru, zda využijí službu X nebo službu Y. To také snižuje jejich možnost vybírat

si zařízení podle nabídky programů a aktivit, které pro ně byli v minulosti zajímavé.

Překvapivé pro mne bylo také zcela chybějící povědomí, nebo zmínka v rámci rozhovorů o

terénních sociálních službách, z čehož usuzuji, že oslovení respondenti buď o těchto službách

nevěděli, nebo pro ně byli nedostupné a proto je nevyužívali.

Moje očekávání se ale naplnilo v části výzkumu, který měl za cíl zjistit informovanost o

placených aktivizačních programech a sociálních službách, které považuji za rozšiřující

aktivizaci, kdy respondenti neznali žádný konkrétní způsob nebo možnost, kde by podle své

volby mohli za svůj finanční příspěvek získat možnost realizace nějaké pro ně individuálně

důležité činnosti.

Domov důchodců v Černožicích nad Labem mám možnost pozorovat již více než 6 let, kdy

v rámci svého profesionálního života máme možnost pečovat o speciální údržbu podlahových

ploch v nové části domova a díky absolvovaným praxím v rámci studia a práci na bakalářské

práci musím uznat, že sociální práce a aktivizační činnosti v domově za výše zmíněnou dobu

udělali obrovský pokrok a jsou v současnosti na vysoké odborné úrovni. Věřím, že i moje

práce bude pro pracovníky domova inspirací, ve které oblasti by mohli své služby v budoucnu

dále zlepšovat.
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