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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Michal VEJPRAVA

Název závěrečné práce: Aktivní stárnutí v domově pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…posoudit aktivizační programy v domově pro seniory v Černožicích

nad Labem, jejich možnosti a limitace z pohledu uživatelů těchto služeb…“. Cíl je formulován jasně a

srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

E

Odůvodnění: Práce je logicky členěná z hlediska cílů práce. Pro účely bakalářské práce je členění

místy nadbytečné (12 samostatných hlavních kapitol, podkapitoly druhého stupně o rozsahu poloviny

strany, viz kap. 4.1, 4.2, 4.3). V práci tohoto typu by se neměla vyskytovat kapitola obsahující jedinou

větu (viz kap. 7). Samostatné kapitoly 9 a 10 svým rozsahem také odpovídají spíše podkapitolám.

Hodnocení teoretické části práce:

E

Odůvodnění: Autor v úvodní kapitole vymezuje pojem stárnutí a stáří, dále popisuje biologické,

psychologické a sociální změny v důsledku stárnutí seniora. Obsáhlá a členitá třetí kapitola se zabývá

aktivizací seniorů. Čtvrtou kapitolu pokládám za nadbytečnou, protože obsahuje pouze doslovně

přepsané pasáže zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a to bez jakéhokoliv komentáře či

reflexe. Poněkud nesourodě a heslovitě působí kapitola 5, kde je útržkovitě popsáno zařízení, ve

kterém bylo provedeno výzkumné šetření. Teoretickou část uzavírá šestá kapitola, zahrnující autorovo

shrnutí teoretické části. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly

jsou s výhradami propojeny jako východisková část k části teoretické. Informace jsou komparovány a

reflektovány, místy však schází vlastní autorovy komentáře (viz kap. 4 a 5). Místy schází odkazy na

zdroje (viz s. 22-23). Autor využívá aktuální dostupné zdroje.
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Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění: Hlavním cílem výzkumné části je posouzení aktivizačních programů v domově pro

seniory – možnosti a limitace z pohledu uživatelů těchto služeb. Autor zvolil adekvátní výzkumnou

strategii vzhledem ke stanoveným cílům práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně

polostrukturované rozhovory (autor hovoří místy o dotaznících a místy o rozhovorech). Výzkumná

strategie je dostatečně odůvodněna, je provedena transformace dílčích cílů a odůvodněna volba

výzkumného souboru. Rozhovory byly vedeny s 6 respondenty - obyvateli domova pro seniory.

Použitá technika je vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

C

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastních interpretací autora. Vyhodnoceny jsou dva dílčí cíle. Schází vyhodnocení obou

dílčích cílů i souhrnné vyhodnocení praktické části, vyhodnoceny jsou pouze jednotlivé tazatelské

otázky. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

D

Odůvodnění: Cíl práce byl s výhradami naplněn, na základě závěrů praktické části mohla být

rozpracována praktická doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce:

E

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň s vážnými výhradami odpovídá požadavkům pro

bakalářské práce, v práci jsou překlepy, nepozornosti, gramatické chyby (viz např. s. 24, 50, 52),

objevuje se různý druh řádkování, text není zarovnán do bloku, atd. Formální požadavky kladené na

závěrečné práce byly s výhradami dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

E

Odůvodnění: Výstupy práce nejsou dostatečně rozpracovány pro využití v praxi.
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Otázky k obhajobě:

1. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části.

2. Jaká doporučení pro praxi byste stanovil na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

E

Odůvodnění: Práce s výhradami odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 4. 5. 2016

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce